
Nº 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018 75ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100100075

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 2.992 - Designar RODRIGO FLORIO MOSER, matrícula SIAPE
nº 1586708, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo
em Comissão de Gerente Técnico de Análise de Desempenho, código
CGE IV, na Superintendência de Padrões Operacionais desta Agência,
no período de 1º a 30 de outubro de 2018, em virtude de afastamento
do titular e ausência de substituto previamente designado. Processo nº
00058.034452/2018-67.

Nº 2.994 - Designar LAZARO LUIZ NEVES, matrícula SIAPE nº
1451102, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Gerente Técnico de Infraestrutura e Operações
Aeroportuárias, código CGE IV, da Gerência de Certificação e
Segurança Operacional, da Superintendência de Infraestrutura
Aeroportuária desta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. Processo nº
00058.033845/2018-53.

Nº 3.000 - Dispensar PRISCILLA BRITO SILVA VIEIRA, matrícula
SIAPE nº 1509403, do encargo de substituta eventual do Cargo em
Comissão de Gerente de Articulação e Planejamento Institucional,
código CGE III, da Superintendência de Planejamento Institucional
desta Agência. Processo nº 00058.034119/2018-58.

Nº 3.001 - Designar KELLY DE FATIMA CARNEIRO, matrícula
SIAPE nº 1629342, para exercer o encargo de substituta eventual do
Cargo em Comissão de Gerente de Articulação e Planejamento
Institucional, código CGE III, da Superintendência de Planejamento
Institucional desta Agência, no período de 1º a 13 de outubro de
2018, em virtude de férias do titular e ausência de substituto
previamente designado. Processo nº 00058.034119/2018-58.

Nº 3.006 - Dispensar ELENJUCE FERREIRA DIAS, matrícula
SIAPE nº 1581349, do encargo de substituta eventual do Cargo em
Comissão de Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, código CGE
III, da Superintendência de Gestão de Pessoas desta Agência.
Processo nº 00058.034374/2018-09.

Nº 3.007 - Designar DIOGO FERNANDO ARBIGAUS, matrícula
SIAPE nº 1579623, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Gerente de Desenvolvimento de Pessoas,
código CGE III, da Superintendência de Gestão de Pessoas desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
da titular e na vacância do cargo. Processo nº 00058.034374/2018-
09;

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 378, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU de 10 de maio
de 2018, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear MARIA DE LOURDES DELGADO
CYRNE MARTINS, matrícula SIAPE nº 1546974, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 5.088, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016 e o constante da
Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Art. 1º Designar o servidor PAULO VICTOR CARNEIRO
DE ALBUQUERQUE, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 5025-3, CPF nº 021.440.873-69,
para substituir o Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas, código
FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e Finanças, da
Superintendência Regional no Estado do Ceará desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 738, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.020809/2017-59, resolve:

Autorizar, até 28 de novembro de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
PEDRO SILVA PORTO RAMOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para continuar a exercer a função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6, no Gabinete do Ministro Og Fernandes, no
Tribunal Superior Eleitoral.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 765, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo em
vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00542115/2018, resolve:

1. Exonerar, a pedido, CATIA VALERIA SERAFIM
GONCALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 18971, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos
Alberto Carvalho de Vilhena Coelho.

2. Exonerar CAROLINA PAULINO TAVARES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29200, do cargo em
comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto Carvalho de
Vilhena Coelho.

3. Nomear CAROLINA PAULINO TAVARES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29200, para exercer
o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto Carvalho de
Vilhena Coelho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.375, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo em
vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00542040/2018, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 1º de outubro de 2018,
CHRISTABELLE ANN XAVIER, matrícula nº 29746, do cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica
Eleitoral Extrajudicial Originária, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria-Geral da República.

2. Nomear KAREN VIEIRA DA SILVA, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 26820, para exercer o cargo em comissão de Assessora-
Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica Eleitoral Extrajudicial
Originária, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.334, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00514431/2018, resolve:

1. Dispensar ANDRE CAVALCANTE BARBOSA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
24810, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da
Secretaria Executiva, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar ANDRE CAVALCANTE BARBOSA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
24810, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Osnir
Belice, em vaga decorrente da dispensa de Izabela Soares Araújo,
matrícula nº 27308, ocorrida em 22 de agosto de 2018, publicada
no DOU de 29 de agosto de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.335, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00510990/2018, resolve:

1. Dispensar SERGIO DE ABREU PACHECO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27073, da
função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Subsecretaria de
Gestão Documental, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar FLAVIA ATAIDE COSTA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia,
matrícula nº 25760, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Arquivo, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

3. Designar ELIAS RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia,
matrícula nº 22608, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Gestão Documental da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

4. Nomear SERGIO DE ABREU PACHECO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27073, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Arquivo, CC-2,
da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.336, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00510990/2018, resolve:

1. Dispensar SERGIO DE ABREU PACHECO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27073, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Arquivo, CC-
2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Federal.

2. Designar THIAGO HENRIQUE SOARES COSTA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Arquivologia, matricula nº 27311, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Arquivo, CC-
2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 10, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência prevista no art. 33,
inc. VI, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Cristina Oliveira Silva,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração), matrícula nº
25179, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2,
do GABPRM002, da Procuradoria da República no Município de
Guanambi.

Art. 2º Designar o servidor Fábio Santos Pimenta, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração), matrícula nº 27776,
para o a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPRM002, da Procuradoria da República no Município de
Guanambi, em vaga decorrente da dispensa da servidora Cristina
Oliveira Silva, matrícula nº 25179.

FÁBIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N° 267, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO CANAVARROS
DE ARRUDA, matrícula 19153, ocupante do cargo de técnico do
MPU/Administração, para a Chefia da Seção de Manutenção e
Serviços Gerais, FC-2, da Procuradoria da República no Espírito
Santo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


76 ISSN 1677-7050 2 Nº 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100100076

PORTARIA N° 268, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora KARINA MARINA DA SILVA
MIRANDA, matrícula 27887, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Saúde/Serviço Social, para o cargo de Chefe da Divisão de
Gestão de Pessoas, CC-2, no período de 01/10/2018 a 04/10/2018, em
virtude de licença maternidade da titular CLAUDIA MARIA
FUSATTO PASOLINI, matrícula 22794, e licença médica da
substituta ZERI ADRIANA SAVERGNINI HEMERLY, matrícula
19570.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 137, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Dispensar, o servidor SEBASTIÃO REMI RIBEIRO
SAMPAIO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico -

Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 23955, da função de
Chefe da Seção de Contratações e Gestão Contratual - SECGC, FC-
2, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 2º Nomear, o servidor SEBASTIÃO REMI RIBEIRO
SAMPAIO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico -

Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 23955, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Supervisão de Licitações e Disputas
Eletrônicas - SLDE, CC-1, da Procuradoria da República no
Maranhão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PORTARIA Nº 138, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Exonerar, a servidora ANA LARISSA REIS
TORRES MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 26520, do
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete, Nível II, CC-2,
da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 2º Nomear, em consequência, a servidora KÁTIA
EVELUCE LIMA DE SIQUEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº
27028, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe de
Gabinete, Nível II, CC-2, da Procuradoria da República no
Maranhão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PORTARIA Nº 139, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a servidora ANA LARISSA REIS
TORRES MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº 26520, da
função de Secretário Nível I, FC-1, da Procuradoria da República no
Maranhão.

Art. 2º Designar, em consequência, a servidora KÁTIA
EVELUCE LIMA DE SIQUEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula nº
27028, para exercer a função de Secretário, Nível I, FC-1, da
Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 132 - Dispensar o servidor THIAGO SILVA ARTIOLLE,
matrícula nº 22584-3, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe B, Padrão 7, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do

Procurador da República MARCOS NASSAR, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 133 - Designar a servidora GIULIANA FREIRE DE
ALMEIDA DIAS DE PINHO, matrícula nº 26035-5, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 8, para exercer a
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
do Procurador da República MARCOS NASSAR, da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 308, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor DANIEL DE CARVALHO
PIQUEIRA DINIZ, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula 24063, da função de confiança de Assistente - Nível II, FC
02, do gabinete do 8º Ofício da Procuradoria da República no Pará.

2. Designar a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUSA
VERDELHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 19856, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, FC 02, do gabinete do 8º Ofício da Procuradoria da
República no Pará.

UBIRATAN CAZETTA

PORTARIA Nº 318, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora HHELANE KLEBYA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
22626, da função de confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do 7º Ofício da Procuradoria da República no Pará.

2. Designar a servidora LENICE PESSOA OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 9641, para
exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do 7º Ofício da Procuradoria da República no Pará.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.043, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 01/10/2018, THIAGO
COUTINHO WALLIER, matrícula 21648, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Eduardo Santos
Oliveira - GABPR2, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.048, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar VINICIUS GOMES DA CRUZ
BARCELLOS, matrícula 25042, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
gabinete da Procuradora da República, Dra. Andrea Cardoso Leão
(GABPR19-ACL), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Nomear FLAVIA DOS SANTOS ARRUDA, Bacharel
em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do gabinete da Procuradora da República, Dra. Andrea Cardoso
Leão (GABPR19-ACL), desta Procuradoria da República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 636, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor ALESSANDRO RODRIGUES
DE SOUZA, matrícula 15748, ocupante de cargo de Técnico do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do Gabinete do Dr. André Tavares Coutinho, da Procuradoria
da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Nomear o servidor CARLOS JOSÉ CORREA
LUCCHESI, matrícula 3363, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, do Gabinete do Dr. André Tavares Coutinho, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 635, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor CARLOS JOSÉ CORREA
LUCCHESI, matrícula 3363, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, da função comissionada de Assistente - Nível II, FC-2,
do Gabinete do Dr. André Tavares Coutinho, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Designar o servidor ALESSANDRO RODRIGUES
DE SOUZA, matrícula 15748, ocupante de cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função comissionada de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. André Tavares Coutinho, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 581, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Nomear, no período de 24/09/18 a 11/10/18, a servidora
LIGIA CRISTINA AOYAMA, Matrícula nº 17239, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
substituto da Assessoria - Nível II da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, por férias do
titular e ausência de substituto eventual.

2. Dispensar, a partir de 26/09/18, o servidor CARLOS
MORITSUGUI GIBO, Matrícula nº 14842, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da chefia do Setor de Pessoal, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de São Bernardo do
Campo.

3. Designar o servidor WLADIMIR ROSSI DOS SANTOS,
Matrícula nº 26853, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para a Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do
Procurador Lucio Mauro Carloni Fleury Curado, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de São Carlos.

4. Designar o servidor GLAUCO EDUARDO HIROTA,
Matrícula nº 26150, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a chefia do Setor de Pessoal, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de São Bernardo do
Campo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.660, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 012554.2018.00.900/2,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor DIEGO DIAS RODRIGUES,
matrícula 6006134-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do
Chefe do Almoxarifado, código CC-1, da Diretoria de
Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

